Doctrina Metaphysica  
 DE  
**SAPIENTIA PRIMA**  
 DE SEX VULGO DICTIS  
 CONDITIONIBUS SAPIENTIÆ,  
 ET DE OBJECTIS EJUS.

*Item*

**DE PRIMORUM PRINCIPIORUM PROBATIONE AC USU  
 ET RELIQUORUM AXIOMATUM  
 EX IIS DEMONSTRATIONE.**

*Quam*

*Amplissimæ Facultatis Philosophicæ permisso, Veritatis & Aristotelicæ sententiae investigandæ gratiâ publico discursui subjiciunt.*

PRÆSES

**M. HARTVICUS WICHELMAN-**  
 NUS LÜNÆBURGENSIS  
 ET RESPONDENS.

**BALTHASAR FRISIUS**

Colmariæ Holtatus.

In inclytâ Academiâ Regiomontanâ  
 in Auditorio Philosophorum ad d. Julii.

REGIOMONTI,

*Typis JOHANNIS REUSNERI*  
 anno M. DC. XLI.

Philos.  
 B.

209, 42

Sächsische  
Landesbibliothek  
Dresden

**I**n ter Philosophantes illos solos pu-  
ros & incorruptos veritatis judices esse putat  
Plutarchus, qui proprias sententias non excogi-  
tant & proponunt, sed de aliorum sententiis judicant, easq; ex-  
plicant, cum hoc sit valde utile, illud s̄pē impedimentum sit  
magnum: nam qui suas proponit sententias, is non potest, quin  
easdem pro optimis habeat, amoris vehementiā, neq; enim ali-  
quid impensis aīnatur, qnām proprii intellectus fœtūs, senten-  
tia puta excogitata: Unde etiam fit, ut qui proprias sovet opi-  
niones, tantō deterior sit alienarum judec, vix agnoscens ea,  
quæ in aliorum sententiis vera sunt & bona Τυφλόμενος γάρ τε εἰ-  
τὸ φιλόμενον, καὶ αὐτοῦ ἐνδοθεν αὐτισταθεγῆ, καὶ αὐτικῆ δυσχένετος ἐσα-  
τῶν λεζομένων ἔξωθεν. Hęc & similia, quæ habentur apud Plu-  
tarclum in Platon: Quæstionibus. Qu. i. cum nobis verisimilia  
esse videantur, placuit & placebit non propria quædam propo-  
nere, sed sententiā alicujus summi Philosophi explicare. Sit itaq;:

## ASSERTIO I.

Sapientia prima propriè & absolutè  
ita dicta, quæ modestiori vocabulo Phi-  
losophia prima dicitur, una est, à quâ  
cognitio DE I separari non potest.

§. 1. Quod Aristoteles toties inculcat, eum sci-  
licet, qui docere aliquid velit, initium informationis  
facere debere ab iis, quæ discenti sint jam antea nota,

A 2

quamvis

quamvis cognitio illa discentis exigua s<sup>e</sup>pe sit & ob-  
scura: illud ipse observare voluit de sapientia tractatus:  
τέχει γάρ τηνας οὐ ( inquit ) δικαιοτι πρός αλήθειαν, τέξιν αραιγ-  
ναίον δικτυόν τοι περιέλθειν. lib. 1. Eudem. cap. 6. Vid. l. 1.  
Post. Anal. c. 1. & 2. Lib. 1. Ethic. c. 2. vel 3. lib. 7. Me-  
taph. cap. 4. l. 1. Physic. c. 1.

§. 2. Solet autem id, quod cum addito dicitur tale,  
interdum notius esse eo, quod absolute tale dicitur,  
hinc Philosopho non est insolens doctrinam suam ab  
illis inchoare, quae cum addito talia dicuntur, vel ex  
hisce discentem deducere in cognitionem ejus, quod  
absolute tale dicitur: ita explicatur quis dicatur incon-  
tinens iræ, honoris, lucri &c. ut facilius cognoscatur,  
quis sit absolute dictus Incontinens, lib. 7. Ethic. c. 6.  
Ita ex virtute citharœdi, ex virtute oculi, equi &c. ex-  
pliatur natura virtutis humanæ s. absolute dictæ.  
lib. 1. Eth. c. 6. & l. 2. cap. 5.

§. 3. Non absimili modo investigaturus & aliis  
monstraturus Aristoteles, quæ sit Sapientia absolute  
ita dicta primùm explicat, quinam dicantur Sapientes  
cum addito. lib. 6. Ethic. cap. 7. lib. 1. Meth. cap. 1. ex  
quâ doctrinâ sequentem elicio processum: Sapiens in-  
certo genere is dicitur, qui ita excellit in cognitione a-  
liquâ, ut cognitionis illius causas assignare possit. E. g.  
Sapiens pictor & sapiens statuarius is dicitur, qui artis  
suæ causas reddere novit, eodem modo in aliis artibus  
multis. Vocabulum autem Sapientis & Sapientæ a-  
pud Græcos crebro ita usurpatum fuisse constat, tum  
ex locis citatis, tum ex Platone in Theage & ex Marsilio.  
Ficino interprete ejus in præfatione in Dialog. citat-  
& ex Xenophonte, in memorabilibus Socratis, ubi  
Socrates, contra Aristodemum probare conatur esse,

DEUM

DEUM. Vid. etiam Suarez disp. 1. Métaph. f. 5. Num: 7.

§. 4. Quia verò hi cum addito tantum Sapientes dicuntur: Sapiens absolutè dictus procul dubio is erit, qui primas rerum omnium caussas intelliget, talis enim non erit in certo genere Sapiens sed absolutè sine restrictione, tum ad Objectum, circa quod versatur, tum ad caussas *εἰναι γάρ τινας σοφεῖς οἰόμεθα θλως, κατὰ μέρος, οὐδὲ αἴλοτι οὐσίας vel (ut alii habent,) οὐδὲ αἴλοτι σοφεῖς.*

*Τόνδ' οὐτ' αἴρει σκαπτήρα θεὸν, οὐτ' αἴρει τῆγα, οὐτ' αἴλωετι σοφόν.*

Citante Arist. ex Margite Homeri l. 6. Ethic. cap. 7.

§. 5. Sapiēs verò absolutè dictus non tantū principia & caussas novisse, sed etiam nonnullarum rerum scientiā, h.e. cognitionem veram ex caussis eductam habere debet. l. 6. Ethic. c. 6. Ideoq; quales illae res sint, quæ à Sapiente absolutè dicto quatenus tali cognosci vel sci-ri debeat, considerandum erit ulterius.

§. 6. Nam propter triplicem cognitionis finem scientiæ secundum Aristotelem triplicis sunt generis, *Contemplativæ, Activæ & Effectivæ*, ita tamen ut illi, qui sciunt res agendas s. aliam architectonicam habent scientiam, Sapientiores ipsi videantur iis, qui norunt res efficere, Theoretici verò utrisq;; inter Theoreticos autem is maximè sapiens erit, qui Entia in universa rerum Naturâ præstantissima cognoscit, qualia sunt DEus & Divina, & erit is absolutè dictus Sapiens, non restri-ctus per magis vel minus.

§. 7. Ex quibus colligitur l. 6. Ethic. c. 7. Sapientiam primariò & absolutè dictam esse cognitionem, seu intellectum primorum principiorum, & scientiam rerum præstantissimarum, *καὶ ὡσπερ κεφαλὴν ἔχουσαν εἰσιημην. i. e. quæ caput sibi considerandum sumat rerum omnium, ipsa capitatis occupans sedem interscientias, vel quod intellectum primorum*

A 3

prin-

principiorum; quasi caput sibi impositum habeat, uti vulgo docetur. *Sapiens ergo intelligit prima & scit omnia.*

§. 8. Unde satis patet, non nisi specie unam esse posse sapientiam talem, eamq; considerationem DEI sub tanto nomine, & tam splendida descriptione sibi vendicare. Quare etiam absurdum videtur Aristoteli loco cit. si quis vel plures Sapientias statuat, vel scientiam Politicam, aut prudentiam ipsam Sapientiam esse existimet cum illæ circa rem in mundo optimam non versentur *αἴτιον γὰρ τὸ τις τὴν ἐπισήμην ή τὴν Φρόνησιν σωθεῖσα-τήτην οἱεται εἶναι, εἰ μὴ τὶς αἴτιον τῶν ἐν τῷ κόσμῳ αὐθεωτός εἴσιν.*

§. 9. Propter ea etiam Scientia Physica, quæ proximo gradu Sapientiam sequitur, dicitur *Sapientia secunda*, tanquam secunda à Sapientiâ. lib. 7. Metaph. c. 11. Item *Sapientia quædam sed non prima* Lib. 4. Met. cap. 3. h. c. non primariò, non propriè & absolutè ita dicta. Ita enim vocabulum primi usurpatur à Philosopho, ut substantiam primam dicit *κυριώτατά περι καὶ πρώτως καὶ μά-λιστα λειτουργένην κύριον*. lib. Categ. c. 5. §. 1. Ita φύσις πρώτη καὶ κυρίως λειτουργένην conjunguntur. l. 5. Metaph. c. 4.

§. 10. Unde secundum Aristotelem, fallaciam fermè à dicto secundum quid ad dictum simpliciter committeret, qui scientiam Physicam vel absolutè Sapientiam dicere, vel à Sapientia prima & secunda commune genus præscindere vellet. Vid. lib. 1. Soph. El. c. 5. §. 3. l. 2. c. 11. §. 1. Ita enim Philosophus præscindere non consuevit, sed primum definire, & ad id reliqua reducere solet, videntur etiam vocum saltem impropriè acceptarum tales esse definitiones, qualis est Sapientiæ in abstracto.

ASSE-

## ASSERTIO II.

Sex vulgò dictæ conditiones Sapientiæ utrumque manifestè arguunt, quæ ita cohærent, ut ex prima reliquæ deduci possint.

§. 1. Qualis sit illa scientia, quam Sapientiam appellamus, circa quæ versetur, & utrum una illa sit, an verò plures, ut adhuc intelligatur melius, sex communes opiniones, quæ de Sapientia habentur, ab Aristotele recensentur, lib. 1. Met. c. 2. ita collecturo: Si omnes opiniones, quæ de Sapiente habentur, in unam cadunt scientiam una erit Sapientia, sin minus, plures erunt.

§. 2. Est autem *prima* de Sapiente opinio quod ille omnia sciat, à Sapiente siquidem omnium rerum cognitionem requirere solemus, sed non in particulari, sufficit enim in universali, quamvis utraq; cognitio conjuncta procul dubio sit melior quia v. Scire est rem per causam cognoscere, is maximè in universali omnia sciet, qui primas & communissimas rerum caussas & principia cognoscet, non dimittens se ad ad particulares rerum rationes.

§. 3. *Secunda opinio* de Sapiente est, ipsum scire ea, quæ hominibus sunt cognitu difficillima, de difficillimis enim Sapientiorem consulere consuevimus. Jam verò quæ sensui sunt obvia, illa sunt facillima, & talis cognitio omnibus hominibus, nisi aliquo sensu careant, est communis, quæ verò à sensu sunt remotissima, illorum scientia paucissimis competet, & talia erunt omnium difficillima. Sensui autem obvia sunt effectus, singularia & quidem mobilia. *Causæ itaq; primæ & communissimæ erunt remotissimæ,*

*simæ, & per consequens difficillimæ, quales caußas secundum primam opinionem cognoscebat Sapiens.*

§ 4. Tertio persuasi sumus Sapientis scientiam accuratissimam esse, nisi enim hoc sit, decipietur, Sapientem vero quæ talem decipi absurdum est. Confusio autem oritur in multitudine & compositione, multitudo autem vel nulla vel minima est in primis, prima etiam sunt simplicissima, e.g. prima yocum elementa & principia pauca sunt & simplicia, quæ verò inde oriuntur composita, syllabæ puta & voces sunt infinitæ. Unde liquet, primarum causarum & principiorum cognitionem esse accuratissimam, qualis cognitione fuit Sapientis secundum primam opinionem.

§ 5. Multi multa norunt, sed non omnes ea, quæ norunt, alios docere possunt. Docere autem imprimis est rei caußam assignare: *επιγένεσις οὐτῶν αἰνίας λέγοντες τετράγλωσσον lib. 1. Met. c. 2.* Nam scire facit, qui docet, scire autem cur res sit, est primam caußam cognoscere, quod etiam est simpliciter scire lib. 1. Post. c. 10. lib. 1. Phys. c. 1. lib. 2. Phys. c. 3. lib. 1. Metaph. c. 3. l. 7. Met. c. 17. Cum itaq; quartò hanc de Sapiente foreamus opinionem, quod ipse maximè omnium docere possit, quando scilicet intellectum vel sapientiam in eo desideramus, qui docere non potest; talis utiq; erit, qui secundum primam Sapientis conditionem primas rerum caußas cognoscet.

§ 6. Opinamur quinto, Sapientis scientiam maximè propter se experti, quando eam divinam esse putamus. Tale enim propter se, non propter aliud eligendum judicamus. Maximè autem expertitur ea scientia, quæ maximè est scientia, sed maximè scientia est rei maximè scibilis, maximè autem scibilia sunt, quæ reliquis, ut sciantur, caußæ existunt & principia, propter quod enim unumquodq; est. *tale univocè, illud magis est tale. lib. 1. Post. c. 2. l. 2.* Metaph.

Metaph. c. i. Quia itaq; Sapientia juxta primam conditio-  
nem est scientia primarum caussarum, quae ut jam dictum est,  
maxime sunt scibiles, eadem erit maxime scientia, & per conse-  
quens maxime per se experenda.

§ 7. Priusquam ultima conditio Sapientiae explica-  
ri poterit, dubium quoddam hic solvendum erit. Dictū  
fuit § 2. quod scire sit re per caussam cognoscere, si hoc  
verum est, quomodo primæ caussæ & prima principia  
sciētur, cognoscerētur siquidem ex caussis, quæ semper  
erūt priores, adeoq; ipsæ caussæ prime non erunt prime?  
Resp. ex lib. i. Post. c. 3. Scire esse duplex: Velenim per De-  
monstrationem scimus ex principiis & causis: vel sine demon-  
stratione scimus, quæ dicitur scientia auctoritatis. Priori modo  
principia prima non sciuntur, cognoscerentur enim ex prioribus.  
Posteriori autem modo principia prima sciuntur, vel per induc-  
tionem, vel aliis modis, ita quidem, ut majorem fidem principiis ha-  
beamus, quam conclusionibus & melius circa illa simus dispositi,  
ac si per demonstrationem eadem cognosceremus. Propter prin-  
cipia enim credimus & scimus reliqua lib. i. Post. c. 2. §. 14.  
Neq; existimandum, quasi omnia demonstrari pos-  
sint, hoc enim impossibile Philosophus pronunciat,  
cum dentur prima indemonstrabilia. Vid. lib. i. Me-  
taph. c. ult, lib. 3. c. 2. l. 4. c. 4. & 6. lib. 2. Post. c. ult.

§ 8. Sexta & ultima, quam de sapiente habemus, opi-  
nio est, ipsum maxime aptum esse, qui reliquis imperet. Sapi-  
ens enim aliis præscribere, ipsi vero præscribere debet  
nemo, ipse aliis persuadere debet, ipsi vero persuadere  
debet nemo, si scilicet sit absolute sapiens. Notandum  
itaq; quod 1. persuadere, imperare, præscribere fiat pro-  
pter certū finē. 2. quod is ad imperandū reliquis maxi-  
mē apt⁹ sit, qui finē novit, propter finē enim imperat.  
3. Quod finis cuiusq; sit bonum ejus. 4. Quod finis seu id,

B

cuius

cuj<sup>o</sup> gratia sapiens imperat, reliquis scientiis im primis Theoreticis debeat esse bonū in universā natura optimum seu id, cuius gratia tota movetur natura, quod Deus est, finis siquidem rerum erit etiam finis cognitionis Theoreticæ. 5. Quod caussa finalis, sive id, cuius gratia reliqua fiunt vel mouentur, sit primum reliquorum principium, & caussa prima eorum, quæ sunt vel mouentur ejus causâ, qualis caussa imprimis cognosci debet à sapiente secundum primam opinionem datam.

§ 9. Unde cum Philosopho colligitur in unam & eandem scientiam cadere nomen Sapientiæ, eamq; Deum, qui finis est & principium motus rerum omnium, imprimis cognoscere, ὅτε γὰρ θεός, δοκεῖ τὸ αὐτονομούσιον εἶναι καὶ ἀρχή τις.

§. 10. Nec est, ut dicatur, Aristotelem de principiis complexis tantum loqui; Diversum enim ex citatis manifestè constat, & ex aliis locis, in primis verò ex lib. 3. Metaph. c. 2. Ibidenuò quæritur, utrum unius sit sciencziæ an plurium, 1. finem considerare & bonum, cuius gratia sint reliqua omnia, juxta sextam Sapientiæ conditionem. 2. Substantiam utpote quæ maximè sit scibilis, & prima caussa, cum reliqua per substantiam definiantur & sciantur, & 3. Primum motus principium, quale nos Caussam Efficientem appellamus, & 4. Principia demonstrativa seu axiomata, quæ prima principia complexa dicuntur.

### ASSERTIO III.

Sapientia seu Philosophia prima & absolute ita dicta considerandam sibi postulat Substantiam immobilem, & à Mate-

Materia separatam. §. 4. imprimis DE-  
um. §. 1. & 5. & quidem secundum pro-  
prias ejus rationes. §. 2. & 3. Quia verò  
primum Ens contemplatur, ideoq; et-  
jam optima ratione & ordine de Ente,  
quat. Ens est, agit. §. 7. &c. imprimis ve-  
rò de substantiâ. §. 10. & principiis Substâ-  
tiæ §. II. & quoniam de Ente in genere  
tractat, prima quoq; principia Axio-  
matica considerare debet. §. 12. & reli-  
quarum disciplinarum principia. §. 13.

§. 1. Si datur Scientia, quæ substantiam considerat immobilem seu immaterialem, qualis est DEus: vel si datur scientia, quæ DEum considerat, alia, quam Sapientia prima, illa certè erit sciētia maximè divina, & maxi-  
mè honorabilis, & ipsa Sapientia prima melior & præstâ-  
tior: quod absurdum esse & contradictionem involve-  
re videtur. Στεγαρ τῆς τοιάντης ἀλλήν χρηνομέτερην. &c.  
Nec enim decet aliam scientiam, quam Sapientiam, majore ho-  
nore dignam putare: quæ enim maximè divina esſe, illa etiam  
maximo honore esſe digna: divina autem scientia propter duas  
saltēm esse potest rationes. 1. Scientia divina erit, quam maximè  
DEus habet. 2. Quæ tractat de rebus divinis, sola autem Sa-  
pientia prima utrumq; consecuta esſe, lib. i. Met. c. 2.

§. 2. Quamvis autem primo intuitu statim absurdū  
videatur, à Sapientis cognitione removere specialem

DEI considerationem, quanta enim erit ejus Sapientia? non defuerunt tamen, qui dixerunt, DEum in Metaphysicā quam volunt esse Sapientiam primam, non considerari secundum proprias rationes, sed tantum, ut primum Ens & primam caussam.

§. 3. Verum 1. hæc videtur esse petitio principij: Nam illa scientia quæ DEum considerabit secundum proprias ejus rationes, erit scientia divina juxta §. 1. & per Consequens ipsa Sapientia prima, cum hæc sola divina sit, vel erit eā nobilior, vel æquè nobilis, quorum utrumq; est absurdum, si natura Sapientis ex supra dictis attendatur. 2. Quid hoc est dicere, DEum considerari tanquam primum Ens & primam Caussam, nam si id intelligatur hoc modo, quod in Metaphysicis tantum dicatur DEum esse primum Ens & primam Caussam, postquam in actu signato explicatum fuerit, quæ sit Caussa prima &c. miror distinctionem illam: Nam hac ratione omnia Entia considerantur in Metaphysicis modernis, puta tanquam Caussæ secundæ &c. Sin id ita intelligatur, quod in Metaphysicis explicitur, qualis sit illa prima Caussa, idq; ad DEum applicetur, hæc utiq; erit consideratio DEI secundum proprias s. speciales rationes ejus. Hinc etiam 3. Aristoteles ex eo, quod Deus es ē prima Caussa, educit, quod Deus sit substantia, cum hæc sit prior accidente: & quidem actus, cum hic sit prior potentia, actus autem aeternus, cum aeternum prius sit: Ulterius cum Deus sit prima Caussa, quæ ab extrinseco non mota agat, inde elicet, quod Deus agat secundum intellectualem cognitionem & appetitum boni & quidem summi boni, ita ut ratio boni illius optimi sit in DEO, & sit ipse Deus, secus quam Pythagorici statuerint, bonum non esse in principio. Unde DEI vitam quippe intellectualis optimam esse dicit, continuam & aeternam, & Deum esse